

Số: /KH-UBND

Lục Ngạn, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Lục Ngạn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 19/KH-SVHTTDL ngày 26/1/2024 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang về công tác quản lý xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh Bắc Giang năm 2024; UBND huyện xây dựng kế hoạch xây dựng thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định rõ trách nhiệm của các cấp, các ngành, tiến độ hoàn thành, cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong công tác quản lý về xây dựng và triển khai thực hiện hương ước, quy ước tại cơ sở.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của công dân trong việc tự tôn và thực thi pháp luật; thực hiện các quy định trong hương ước, quy ước tại nơi cư trú, góp phần giữ gìn trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

- Phát huy hiệu quả thực hiện các nội dung hương ước, quy ước gắn với thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Các địa phương tập trung chỉ đạo quản lý về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước; thường xuyên rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước thôn, tổ dân phố phù hợp quy định của pháp luật hiện hành.

- Kịp thời triển khai văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành trong công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước theo quy định tại Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

1.1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị hướng dẫn các xã, thị trấn thực hiện rà soát sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước theo quy định tại Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư, trong đó đặc biệt chú trọng công tác rà soát, sửa đổi, bổ sung hương ước, quy ước đối với các thôn, tổ dân phố thực hiện việc nhập, đổi tên thôn, tổ dân phố hoặc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch này; phối hợp với UBND các xã, thị trấn rà soát, kiểm kê, đưa tập quán xã hội tiêu biểu vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể và quy định trong hương ước, quy ước của thôn, tổ dân phố để bảo tồn và phát huy giá trị.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.2. Phòng Tư pháp, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

- Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật, xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước gắn với các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình.

- Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

1.3. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước gắn với các hoạt động của phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình; thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới (tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa).

- Việc xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước, UBND các xã, thị trấn lưu ý bổ sung quy định về: Xử lý rác thải, đặc biệt là rác thải nhựa; tuyên truyền, giáo dục, thực hiện đạo đức lối sống trong gia đình, bảo đảm nguyên tắc bình đẳng giới theo quy định tại Quyết định số 1790/QĐ-TTg ngày 23/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030; thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử văn hóa nơi công cộng và môi trường mạng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo Quyết định số 1200/QĐ-UBND ngày 17/8/2023 của UBND tỉnh; các quy định về thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và các nghi lễ cộng đồng khác.

- Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

- Phòng Văn hóa và Thông tin: Tham mưu việc kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước tại UBND các xã, thị trấn kết hợp với kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2024.

Thời gian thực hiện: Quý IV.

- Kiểm tra, đánh giá thực hiện tiêu chí thuộc lĩnh vực văn hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân huyện

Đây mạnh tuyên truyền các đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện các quy định của pháp luật, hương ước, quy ước tại khu dân cư và phối hợp giám sát quá trình triển khai thực hiện tại cơ sở.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin

Tham mưu triển khai, đôn đốc, kiểm tra các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện Kế hoạch này; tham mưu báo cáo công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2024 gửi Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh *trước ngày 01/11/2024*.

3. Phòng Tư pháp

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn các địa phương đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật nói chung và các quy định, nội dung trong xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước nói riêng.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện

Tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư; phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình.

5. UBND các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn năm 2024; báo cáo kết quả thực hiện gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin *trước ngày 15/10/2024*.

(Gửi kèm Quyết định số 17/QĐ-BVHTTDL ngày 05/01/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác quản lý xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn năm 2024 của UBND huyện; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Chu Văn Trọng